PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.135, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
espedal, no valor de R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais), destinados à reabertura de
dotação orçamentária oriunda de repasse de
convênio federal para aquisição de 2 (dois)
vekulos, tipo picape, para a Guarda Civil
Mu11icipal, e dá outras providências.

O PFtEFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.702, de 15 de fevereiro de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), destinados à reabertura de dotação
orçamentária oriunda de repasse de.convênio federal para aquisição de 2 (dois) veículos, tipo
picape, para a Guarda Civil Municipat conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBUCA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBUCA '

06.181 POLICIAMENTO
06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.181.0037.2 Atividade
06.181.0037.2364 CONVÊNIO MIN. DA JUSTIÇA E SEGURANÇA R$ 180.000,00

PÚBLICA - AQUISiÇÃO DE VEÍCULOS - GUARDA
MUNICIPAL- 905744/2021

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente R$ 180.000,00

FONTE DE RIECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Art. 2º O cr' ito torizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenie tes de s perávit financeiro, c:o11forme disposto no inciso I do § 1º e

no § 2º do art. 43 da ei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurados em balanç~r(J
1

patrimonial do exercí io anterio no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil re.afs) 11
· -

o convênio nº 905744/2021, c. brado entre o Ministério

Página 1 de 2

PREFEITpRA DO MUNICÍPIO DE ÀRARAQUARA
Art. :3º Fica incluso o presente crédito adicional especial:

I- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11 - na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 - na Lei nº 10.667, de 23 de dezemlbro de 2022 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Este decreto e11tra em vigor na data de sua publicação.

S CRUZ", 15 de fevereiro de 2023.

I ETE s~r.IONI

un71 de Governo

Publicado na Coordenadoria Executiv de Just1ça e Rery ln~itucionais na data supra.

~~~
. MARINA RIBEIRQ_DA, SII..VA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no .Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 18/fevereiro/23 ·Ano XLII- Nº 11.153.